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 چکیده

تقریباً تمامی کشورهای جهان را در برگرفته است و علاوه بر این در پی شیوع ویروس کرونا،  19-شیوع بیماری کووید

اند. با این وجود پیامدهای این بیماری برای های سالیان اخیر خود را تجربه کردهترین سقوطسابقههای جهانی بیبورس

لذا وجود یک سازوکارهای  تر است.مانه آمریکا نیز مواجه است، شدیدتر و پیچیدههای ظالاقتصاد ایران که با تحریم

ها از ها بسیار نقش بااهمیتی در این دوره از بحران کرونا دارد. هرچه شرکتاساسی حاکمیت شرکتی در شرکت

راین در پژوهش حاضر سعی تر خواهند بود. بنابتری برخوردار باشند، نیز در برابر این بحران مستحکمسازوکارهای قوی

در  19-های آن در یک سیستم مالی و سپس به بحران کوویدگردید به مروری بر مبانی نظری حاکمیت شرکتی و نقش

 سطح جهان و ایران و تاثیر آن بر ابعاد مختلف نیز پرداخته شود. 
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 مقدمه 

کشور و منطقه( را در برگرفت و علاوه بر ایجاد  210تقریباً تمامی کشورهای جهان )بیش از  19شیوع بیماری کووید 

ها را درگیر پیامدهای اقتصادی خود کرده است. شیوع ویروس موجی از ابتلا و مرگ و میر در بیشتر کشورهای جهان، آن

ه از چین شروع و تقریباً تمام اقتصادهای جهان را تحت تاثیر قرار داده ای مهم از پیامدهای اقتصادی داشت ککرونا زنجیره

ترس و اضطراب را در بین مردم گسترش داده و تاثیری شدیدی  19های اخیر، ویروس کووید (. در ماه1398است )پرمه، 

(. 2020، 3همکاران ؛ شهزاد و2020، 2؛ شریف و همکاران2020، 1های اقتصادی جهان گذاشته است )جورجیوابر فعالیت

؛ مک کیبین و 2020، 4بر ثروت اقتصادی هنوز مشخص نیست )گودل 19مدت و دقیق کووید اگرچه تاثیرات طولانی

های بینیشود پیشاند؛ با این حال باعث میها پاسخ داده( و بازارهای مالی قبلاً با حرکات چشمگیر به آن2020، 5فرناندو

کند که یک سناریوی جالب توجه ارائه می 19گیر کووید یار مشکل پیچیده باشد.همهها بسجریان نقدی آینده شرکت

شود )لاکر ها نسبت به انتظارات مدیران میموجب آن یک شوک غیرمنتظره باعث ایجاد تغییرات حاد در عملکرد شرکت

( در بررسی خود نشان داد رکود اقتصادی مرتبط با کووید 2020) 7(.  به طور نمونه بارتیک و همکاران2020، 6و همکاران

 19گیر کووید های خاصی در طول بیماری همههای اقتصادی تاثیر منفی گذاشته است، شرکتبر بسیاری از بنگاه 19

 اند به فعالیت خود ادامه دهند و حتی پیشرفت کنند.توانسته

شود نیز کیفیت گزارشگری مالی است که مالی بسیار بااهمیت تلقی مییکی از عواملی که بر حفظ کارایی بازارهای 

(. 2014، 8گذاران، اعتباردهندگان در راستای تصمیم گیری به این اطلاعات نیازمند هستند )یه و همکارانبسیاری از سرمایه

؛ انگ و 2015، 9نیاند )سیمیبر کیفیت گزارشگری مالی نیز پرداخته 2008برخی مطالعات به بررسی بحران مالی 

پدیدار گردید که بر وضعیت اقتصادی و  19بحران جدیدی تحت عنوان کووید  2019( که در دسامبر 2019، 10همکاران

در همین راستا، نقش حاکمیت شرکتی در (. 2021ها نیز تاثیرگذار بود )فام و همکاران، کیفیت گزارشگری مالی شرکت

نیز نقش بااهمیتی داشته  19گیری کووید ت بوده و همچنین در زمان بحران همهکیفیت گزارشگری مالی بسیار حائز اهمی

تاکنون پژوهشی در این زمینه که آیا حاکمیت شرکتی اثرکاهنده (. 2012، 12؛ ارکنز و همکاران2021، 11است )جبران و چن

  بر کیفیت گزارشگری مالی نیز داشته انجام نشده است. 19بر تاثیر منفی کووید 
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ها انجام ( بر این استدلال هستند که در زمان بحران مالی نیز مدیریت سود بیشتری در شرکت2014) 1ترومبتا و ایمپراتوره

چه تاثیری بر کیفیت  19، بحران جدیدی تحت عنوان کووید 2008گردد. لذا این موضوع که پس از بحران مالی سال می

اهمیت است. بنابراین در پژوهش حاضر سعی گردید با مروری بر مبانی  گزارشگری مالی و حاکمیت شرکتی دارد بسیار با

بر بهبود کیفیت گزارشگری مالی پرداخته شود.  19نظری حاکمیت شرکتی و کیفیت گزارشگری مالی و نقش کووید 

 های انجام شده در این زمینه پرداخته شود. همچنین سعی گردید به مروری بر پژوهش

 مبانی نظری پژوهش

 19کووید  - 

های زیادی در همه ابعاد مختلف برای در ووهان چین چالش 2019( از دسامبر 19شیوع کرونا ویروس جدید )کووید 

های طوری که حتی کشورهای توسعه یافته که مدعی دارا بودن نظامکشورهای سراسر جهان به همراه داشته است. به

اند. در ایران، شیوع کرونا ویروس از مدت اخیر با مشکل مواجه شدهسلامت و مددکاری اجتماعی پیشرفته بودند نیز طی 

، اقتصاد کشور را در یک وضعیت رکود همراه با نااطمینانی قرار داده است. 1399و تداوم آن در سال  1398انتهای سال 

تصادی نیز کاهش کشوری که پس از سیری دو سال سخت، دچار کاهش تشکیل سرمایه ثابت شده و ظرفیت تولید بالقوه اق

و پیش از آن دشوار است. از طرف دیگر بالابودن نرخ تورم برای دو سال  1390یافته است و دستیابی به سطح رفاه سال 

های بسیاری نیز موجب شده است تا بنگاه 1399درصد برای سال  25بینی تورم بالای و همچنین پیش 1398و  1397پیاپی 

 .(1399)صائب نیا و همکاران،  ز دست بدهندتوانایی ادامه فعالیت خود را ا

 های مختلف اقتصادیدر بخش 19اثرات کووید  -

های مختلف اقتصادی، اثرات متفاوتی داشته است که در ادامه به اثرات هربخش به در بخش 19شیوع ویروس کووید   

 شود؛ تفکیک پرداخته می

 های اولیهبخش -1

درصد کاهش داد.  20ها، قیمت کالاهای کشاورزی را تا ها و رستورانسقوط جهانی در تقاضا برای هتل کشاورزی:

های بهداشتی برای مهار گسترش بیماری متحمل شدد، از جمله؛ رعایت فاصله کشورها در سراسر جهان به اعمال پروتکل

کمبودهای فراتر از قفسه "خرید وحشت"و تجمع. های غیرضروری و ممنوعیت از اجتماعی اجتماعی، اجتناب از مسافرت

( نسبت به مقادیر کم داروهای حیوانی ابراز AVMAتر کرد. انجمن دامپزشکی آمریکا )ها را پیچیدههای سوپرمارکت

 کننده بزرگ دارویی ابراز نگرانی کرد. از چندین تامین

مارس، روسیه  6فت )اوپک( در وین در تاریخ ی جلسه ای، سازمان کشورهای صادرکننده نط نفت و محصولات نفتی:

العاده ای برای خریداران های خارقامتناع خود از کاهش تولید نفت را اعلام کرد که باعث شد عربستان سعودی با تخفیف

است درصد افزایش داده  25و استخراج نفت خام بیشتر اقدام نماید. عربستان نسبت به ماه فوریه میزان تولید نفت خود را 

                                                           
1 Trombetta & Imperatore 
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 30سابقه رسیده است. همین موضوع باعث شد، نفت شدیدترین سقوط یک روزه خود را طی و به یک حجم تولید بی

دلار در هر بشکه رسید. با  70/25دلار در هر بشکه به  34درصد از  24مارس، برنت خام با  23سال گذشته تجربه کند. در 

شود یک جنگ قیمت نفت در حال وقوع باشد و پیش بینی می توجه به شیوع ویروس کرونا، تقاضای نفت کاهش یافت

 (. 2020، 1که باعث اثرات و پیامدهای مهمی در اقتصاد جهانی باشد )تروتر و همکاران

 های ثانویهبخش -2

را بر مشاغل  19( تاثیر کووید BPFنظرسنجی انجام شده توسط فدراسیون پلاستیک بریتانیا )صنعت ساخت و تولید: 

دهندگان اعلام کردند که در دو ماهه بعد از درصد از پاسخ 80در انگلستان مورد بررسی قرار داد که بیش از تولیدی 

های درصد از تاثیر منفی این بیماری در فعالیت 98اند و گیری ویروس، دچار کاهش شدید در گردش مالی خود شدههمه

ترین نگرانی برای بودهای تجهیزات پرسنلی به عنوان اصلیتجاری ابراز نگرانی کردند. مسائل مربوط به واردات و کم

های تامین و سیاست های انزوا در نظر گرفته شده است. در واقع، برای بسیاری از نقشمشاغل ناشی از اختلال در زنجیره

  (.2020، 2های موجود در یک شرکت تولیدی، کار در خانه گزینه مناسبی بود )چاکربورتی و میتی

 ثالثه بخش -3

بر روی همه سطوح سیستم آموزشی از پیش دبستانی تا آموزش عالی تاثیر گذاشت. کشورهای  19کووید آموزش: 

های مختلفی اتخاذ نمودند، از جمله بسته شدن کامل موسسات آموزشی در آلمان و ایتالیا تا تعطیلی هدفمند مختلف سیاست

کشور جهان  100کارگران در صنایع کلیدی، علاوه براین، بیش از  رزنداندر انگلستان برای همه اقشار جامعه به استثنای ف

میلیون  900تعطیلی امکانات آموزشی را در سراسر کشور وضع نمودند. یونسکو برآورد نموده است که نزدیک به 

آموزشی قرار اند. در حالی که هدف از این تعطیلی موسسات یادگیرنده تحت تاثیر تعطیلی موسسات آموزشی قرار گرفته

ها، جلوگیری از شیوع بیماری و ویروس در موسسات و جلوگیری از انتقال آن اند. در حالی که هدف از این تعطیلیگرفته

ای که بر تحرک اجتماعی بوده است. به گونه -ها دارای پیامدهای گسترده اقتصادیپذیر است. این تعطیلیبه افراد آسیب

های کم های غذایی رایگان برای کودکان خانوادهوجب آن مدارس دیگر قادر به تهیه وعدهاجتماعی تاثیر گذاشته و به م

هایی با درآمد بالا که قادر به دستیابی به فناوری درآمد، انزوای اجتماعی و نرخ ترک تحصیل نیستند. علاوه براین، جمعیت

یابد. علاوه اجتماعی به طور دیجیتالی ادامه می توانند اطمینان حاصل کنند که ادامه تحصیل در طول انزوایهستند، می

شده است تمام تحقیقات دانشگاهی و غیرکوویدی متوقف شده و همگی متمرکز بر روی اثرات باعث  19براین، کووید 

پژوهشی فرصت -های علمیها و همایشاز سوی دیگر به تعویق افتادن کنفرانسمدت و بلندمدت این ویروس شوند. کوتاه

شود ولی به ها به صورت مجازی برگزار میو انتقال اطلاعات را کاهش داده است. اگرچه بسیاری از کنفرانس همکاری

 اندازه ارتباطات حضوری مثمرثمر نبوده است.

                                                           
1 Trotter et al 
2 Chakraborty & Maity 
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ها در سطح جهانی را تحت تاثیر قرار داد و همچنین بر بازارهای مالی جوامع، مشاغل و سازمان 19کووید  صنعت مالی:

های دولت و موانعی که برای مهار این بیماری ایجاد شد، منجر به اختلال در زنجیره جهانی تاثیر گذاشت. پاسخو اقتصاد 

های قرنطینه و که سیاستحالیها به طور قابل توجهی تولید کالاها را کاهش داده، درعرضه شد. در چین، محدودیت

در بقیه  19طور که کووید ت و خدمات شد. همانخودانزوایی باعث کاهش مصرف، تقاضا و استفاده از محصولا

کرد، چین شروع به بهبود سریع اقتصاد خود از طریق تقویت قدرت مذاکرات تجارت در کشورهای جهان پیشرفت می

 500مقابل آمریکا کرد. علاوه بر اختلال در زنجیره عرضه، بخش بازار سهام نیز تحت تاثیر قرار گرفته، در آمریکا حدود 

بزرگ در سهام آمریکا، میانگین صنعتی داو جونز به طرز چشمگیری کاهش یافتند. کاهش در بازارهای سهام  شرکت

های مرکزی برای مقابله با این اثرات، اقدام به حفظ ثبات در سطح نقدینگی شده و بانکجهانی باعث ایجاد فضای بی

 نقدینگی کرده و تلاش کردند شوک اقتصادی را کاهش دهند. 

های بهداشت و درمان شده سابقه برای سیستمباعث ایجاد یک چالش بی 19بیماری همه گیر کووید  اشت و درمان:بهد

 ICUهای های بالا مراقبت بهداشتی، کمبود تجهیزات حفاظتی از جمله ماسک صورت، تعداد کم تخت خواباست. هزینه

تی از بیماران بود. درآمریکا نگرانی در مورد افراد بیمه نشده های بهداشهای تهویه، نقاط ضعفی در ارائه مراقبتو دستگاه

کردند و منجر به پیامدهای قابل توجهی در صورت بیماری وجود داشت که در مشاغل مستعد به عفونت ویروسی کار می

 شد.می

گذاری گسترده های بهداشتی رخ داده است، منجر به سرمایهتغییرات عمیقی که در پویایی مراقبتصنعت داروسازی: 

شود. در ایالات متحده، های پیشگیری از بیماری و شتاب در تحول دیجیتال در ارائه خدمات درمانی میدر زیرساخت

درصد  3/39شود. در حالی که چین با درصد( وارد می 26درصد( و اتحادیه اروپا ) 18ترکیبات دارویی فعال اکثراً از هند )

های دارویی با همکاری زشکی به آمریکا است. از طرف دیگر، به طور همزمان شرکتبزرگترین صادرکننده تجهیزات پ

های مشترکی جهت ایجاد واکسن ویروس کرونا اتخاذ نموده اند که مرحله اول آن با موفقیت دانشگاه آکسفورد برنامه

 انجام شده است. 

یسم و گردشگری تاثیر بسزایی بگذارد. بر عرضه و تقاضای سفر توانسته بر بخش تور 19اثرات کووید  گردشگری:

میلیون شغل در بخش گردشگری جهانی در خطر است و  50شورای جهانگردی و مسافرت جهانی هشدار داده است که 

های ملی و نیز های موقتی ایالت برای بخش سفر و گردشگری از دولتتوان از طریق کمکنیاز به اقدام فوری دارد. می

مدت جهت غلبه بر کمبودهای نقدینگی اقداماتی اتخاذ نمود. اکثر های کوتاه و میانبرای وامدسترسی سریع و آسان 

های بر روی سفرهای غیرضروری، تعلیق خدمات و ویزا، تلاش کردند از شیوع گسترده و کشورهای جهان با محدودیت

 انتقال ویروس کرونا به کشورشان جلوگیری کنند. 
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های دقیق و ای از لغو و کاهش چشمگیر تقاضا در میان دستورالعملسابقهبا موج بی صنعت هوایی صنعت هواپیمایی:

های سفر غیرضروری روبرو شدند. در سطح جهانی، بسته شدن سختگیرانه دولت برای اجرای فاصله اجتماعی و محدودیت

 های هواپیمایی شد. مرزها و تعلیق پروازها باعث مشکلات مالی بسیاری برای شرکت

با بلاتکلیفی روبرو است، در سطح فردی، اقدامات احتیاطی  19این صنعت با شیوع کووید  ش املاک و مستغلات:بخ

برای رعایت فاصله اجتماعی، باعث کاهش بازدید از منازل به عنوان بخش اصلی فرآیند فروش شد و هم برای خریداران 

. برخی از کارگزاران، تورهای بازدید از خانه تی شان شدهای معاملاو هم برای فروشندگان موجب تجدید نظر در برنامه

را به صورت اسکایپ و فیس تایم برای به حداقل رساندن عفونت و انتشار بیماری در نظر گرفتند. از سوی دیگر، مشکلات 

اخراج کارگران به ها و سایر مخارج به دلیل بیماری یا تعلیق از کار یا حتی مالی از جمله توانایی پرداخت اجاره، وام

ها، های انگلستان تلاش کردند از اقداماتی همچون تعویق بازپرداخت وامای که بانکتشویش این بازار دامن زد. به گونه

 های جدیدی برای وام جهت کاهش فشار در این بخش استفاده کنند. ایجاد سپرده

حتی بر روی بزرگترین رویدادهای ورزشی در سال  های ورزشی وتاثیر بسزایی بر روی برنامه 19کووید  صنعت ورزش:

موکول خواهد شد.  2021توکیو به سال  2020المللی المپیک اعلام کرده است که مراسم داشته است. کمیته بین 2020

تصمیمی که توسط ورزشکاران و ملل مختلف مورد حمایت قرار گرفت. همه این امور به دلیل مهار شیوع بیماری بوده 

 توجهی باشد که وزن و اهمیت آن هنوز مورد بررسی قرار نگرفته است. ته ممکن است دارای بار مالی قابلاست الب

بخش غذایی شامل توزیع و خرده فروشی به دلیل خرید وحشت و انبار کردن مواد غذایی تحت فشار  بخشی غذایی:

صولات غذایی همچون شیر با طول عمر بالا، هایی در مورد کمبود محقرار گرفته است. این امر باعث افزایش نگرانی

ماکارونی، برنج و سبزیجات مقوی شده است. خرید وحشت منجر به افزایش یک میلیارد یورویی مواد غذایی در خانه

ها با رزرو بیش از های انگلستان شده است. این تقاضای بالا روی عرضه آنلاین محصولات غذایی تاثیر گذاشته و شرکت

 ستند.حد مواجه ه

ترس از خشونت خانگی، سوءاستفاده  19اقدامات فاصله اجتماعی برای جلوگیری از شیوع کووید  تاثیرات اجتماعی:

جسمی، عاطفی و جنسی را افزایش داده است. مشکلات در خانه ماندن و انزوایی اجتماعی باعث ایجاد مشکلات خانوادگی 

 (. 2020افته است )نیکولا و همکاران، ی که در همین دوران نرخ طلاق افزایش یشده، به 

 حاکمیت شرکتی 

توزیع حقوق و مسئولیت هاست. نظام حاکمیت شرکتیهای هدایت و کنترل شرکتحاکمیت شرکتی مجموعه مکانیسم

های حقیقی و حقوقی که از فعالیتها اعم از مدیران، کارکنان، سهامداران و سایر شخصیتنفعان مختلف شرکتهای ذی

هایی جهت تعیین فرایندهای این نظام که قوانین و رویه کند.گذارند، مشخص میهای شرکت تأثیر پذیرفته و بر آن اثر می

های کنترلی را معین های سیستمگذاری، تعیین ابزارهای رسیدن به اهداف و طراحیگیری در شرکت اعم از هدفتصمیم

بندند، ارتباط تنگاتنگی شان به کار میمالی جهت اطمینان از بازگشت سرمایه کنندگان منابعهایی که تامینکند، با راهمی
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ها با رعایت ها، ساختارها، فرایندها و هنجارهای فرهنگی است که شرکتدارد. نظام حاکمیت شرکتی مجموعه دستورالعمل

قوق ایشان دست خواهند یافت. نفعان و رعایت حها به اهداف شفافیت در فرایندهای کاری، پاسخگویی در مقابل ذیآن

ها امری شود. کیفیت این مکانیسمها میهای حاکمیت شرکتی باعث کم شدن مشکلات نمایندگی در شرکتمکانیسم

 (. 1391 ،دلوئی و همکاراننسبی بوده و از شرکتی به شرکت دیگر متفاوت است )کر

و کل اقتصاد کشور حیاتی و لازمه جلب و حفظ  های کارآمد حاکمیت شرکتی برای عملکرد صحیح بازار سرمایهرویه

تواند منجر اعتماد عمومی است. حاکمیت شرکتی ضعیف ممکن است موجب سلب اعتماد بازار گردد که به نوبه خود می

ها در بورس شود. در حقیقت، شرکت علاوه بر مسئولیت در مقابل به خروج منابع یا بحران نقدینگی و سقوط قیمت

 گذاران و سایر اعضای خود نیز مسئولیت دارد.قبال سرمایه سهامداران، در

ای از روابط بین ، راهبری شرکتی را به این ترتیب تعریف کرده است: مجموعه1سازمان همکاری و توسعه اقتصادی 

از  آورد کهنفعان شرکت. راهبری شرکتی همچنین ساختاری را فراهم میمدیره، سهامداران، و سایر ذیتئمدیریت، هی

گردد. طریق آن اهداف شرکت تدوین و ابزارهای دستیابی به این اهداف و همچنین نظارت بر عملکرد مدیران معلوم می

های مناسبی ایجاد کند تا اهدافی را که به نفع شرکت و مدیره و مدیریت، انگیزهتئراهبری شرکتی مطلوب باید برای هی

وجود یک سیستم راهبری شرکتی ظارت مؤثر و کارآمد راتسهیل کند. سهامداران آن است دنبال نمایند و همچنین ن

ای از اعتماد فراهم آید که برای عملکرد کند تا درجهکارآمد و مؤثر درون یک شرکت و در کل یک اقتصاد، کمک می

یت و اداره ای برای هدامناسب یک اقتصاد بازار لازم است. از منظر صنعت بورس اوراق بهادار، راهبری شرکتی شیوه

مدیره در موارد ذیل تئتواند بر نحوه عمل هیباشد. این شیوه میمدیره و مدیریت ارشد میتئهای شرکت توسط هیفعالیت

 :تأثیر داشته باشد

  تدوین اهداف شرکت؛ 

 کار روزانه؛وانجام کسب 

 نفعان؛گویی در قبال سهامداران و توجه به منافع سایر ذیانجام مسئولیت پاسخ 

 های درست و ایمن و هماهنگ ها به شیوهراستا کردن فعالیت ها و رفتارهای شرکتی با این توقع عمومی که بورس هم

 .گذارانبا قوانین و مقررات لازم الاجرا عمل خواهند کرد؛ و حمایت از منافع سرمایه

 اهمیت حاکمیت شرکتی 

های ها به ایفای مسئولیتفیت اطلاعات و الزام شرکتامروزه حفظ منافع عمومی، رعایت حقوق سهامداران، ارتقای شفا

هایی است که بیش از گذشته، توسط مراجع مختلف نظارتی و اجرایی مورد توجه قرار گرفته ترین آرماناجتماعی از مهم

                                                           
1 Organization for Economic Co-operation and Development (OECD) 
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نظام ها ترین آنها مستلزم وجود ضوابط استوار و ساز و کارهای اجرایی مناسب است که مهماست. تحقق این آرمان

  باشد.راهبری شرکتی می

مدت هدف قرار داده است و در این راستا سعی دارد تا از نظام راهبری شرکتی بیش از هر چیز، حیات شرکت را در دراز

های مختلف و تضییع حقوق ها پشتیبانی و از انتقال ناخواسته ثروت میان گروهمنافع سهامداران در مقابل مدیران شرکت

تواند به تحقق استقلال حسابرسان مستقل به ان جزء جلوگیری کند. وجود یک نظام راهبری مناسب میعموم و سهامدار

معنای واقعی آن کمک کند و منجر به ایجاد فضای شفاف اطلاعاتی شود تا در سایه آن بازیگران عرصه اقتصادی تصمیمات 

 .(1394)مرشدزاده و همکاران،  تری را اتخاذ کنندآگاهانه

شود. تضاد های ناروا و اطلاعات نامتقارن میان مدیران وسهامداران ناشی میمشکلات راهبری شرکتی، از انگیزه مسائل و

منافع، همراه با عدم امکان انعقاد یک قرارداد صریح و شفاف میان مدیران و سهامداران درباره پیامدهای احتمالی آتی، 

ه بر ارزش شرکت تأثیرگذار است. نظام راهبری شرکتی به منظور شود کبه مسائل لاینحل در باب نمایندگی می منجر

طلبانه )سودجویانه( مدیران های نمایندگی از طریق نظارت بر عملکرد مدیران و محدود کردن رفتار فرصتکاهش هزینه

 .شودطراحی می

 تعاریف حاکمیت شرکتی

ها و سهامداران تعاریف محدود و متمرکز بر شرکتهای متعددی برای تعریف حاکمیت شرکتی وجود دارد که از روش

ها در قبال گروه کثیری از سهامداران، افراد یا ذینفعان، متغیر ها تا تعاریف جامع و در برگیرنده پاسخگویی شرکتآن

 (. در ادامه برخی از تعاریف آورده شده است.2022، 1رستمی و رضائیهستند )

نفعان های ذیها است که توزیع حقوق و مسئولیتهدایت و کنترل شرکتکارهای وحاکمیت شرکتی مجموعه ساز -

های شرکت تأثیر پذیرند های حقوقی که از فعالیتمختلف شرکت اعم از مدیران، کارکنان، سهامداران و سایر شخصیت

 .کندگذارند را مشخص میو بر آن تأثیر می

مداران، مدیران، بستانکاران، دولت و ذینفعان را تعیین کرده و حاکمیت شرکتی، مجموعه قوانینی است که ارتباط بین سها -

 .کندمستقیم به اجرای قوانین کمک میکارهایی است که مستقیم و غیرونیز مجموعه ساز

ها و فرایندهایی است که توانایی انجام کار و کنترل در شرکت را حاکمیت شرکتی چارچوب قوانین، ارتباطات، سیستم -

بر چگونگی اهداف و اجرای آن تأثیردارد. تأثیر آن در تشویق شرکت به ایجاد ارزش، نوآوری، توسعه و دارد. همچنین 

 .های پاسخگو و کنترل متناسب با ریسک حائز اهمیت استاکتشاف و فراهم آوردن زمینه سیستم

از افزایش ارزش سهام کار کنترل مؤثر بر رفتار مدیریت است که برای حمایت وحاکمیت شرکتی سیستم پیچیده ساز -

های نمایندگی است که در اثر جدایی مالکیت و مدیریت به وجود مالکان بوده و یک سیستم تأثیرگذار در کاهش هزینه

 .آمده است

                                                           
1 Rostami and Rezaei 
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 بندی حاکمیت شرکتیطبقه

 های حاکمیت شرکتی وجود دارد عبارتند از:بندی سیستمبندی که در حال حاضر برای طبقهترین طبقهمهم

 های حاکمیت درون سازمانیسیستم -1

بندی شده یک کشور تحت مالکیت و کنترل تعداد کمی از سهامداران های فهرستسیستمی است که در آن شرکت

های دهنده، شرکتهای اعتباربانک :ها ممکن است اعضای خانواده مؤسس یا گروه کوچکی از سهامداران مانندهستند. آن

ها، آن ها و سهامداران عمدهسازمانی به دلیل روابط نزدیک رایج بین شرکتهای درونستمدیگر یا دولت باشند. به سی

شود. هر چند در مدل حاکمیت شرکتی درون سازمانی به دلیل روابط نزدیک بین مالکان ای نیز گفته میهای رابطهسیستم

آید. به واسطه سطح تفکیک ناچیز یو مدیران، مشکل نمایندگی کمتری وجود دارد، لکن مشکلات جدی دیگری پیش م

های مؤسس( از قدرت سوء استفاده محتمل به مالکیت و مدیریت، در بسیاری از کشورها )مثلاً به دلیل مالکیت خانواده

ها در این شفاف بوده و افزایش سوء استفاده از منابع مالی، نمونه ای از سوء جریانرسد. معاملات مالی، مبهم و غیرنظر می

 .(2022، 1)ارنا و همکاران سیستم ها هستند

 های حاکمیت برون سازمانی سیستم -2

شوند و تحت تملک مالکیت سهامداران برون سازمانی یا های بزرگ توسط مدیران اداره میها، شرکتدر این سیستم

شوند، اما یران اداره میها مستقیماً توسط مدهای برون سازمانی، شرکتسهامداران خصوصی هستند. اگر چه در سیستم

بطور غیر مستقیم تحت کنترل اعضاء برون سازمانی قرار دارند. اعضای مذکور، نهادهای مالی و همچنین سهامداران 

 .(2022، 2)آبانگا و همکاران خصوصی هستند

 چارچوب نظری حاکمیت شرکتی 

ها با استفاده از است که هر یک از آنچند چارچوب نظری متفاوت برای توضیح و تحلیل حاکمیت شرکتی مطرح شده 

اند که ناشی از زمینه علمی خاصی است که به واژگان مختلف به صورتی متفاوت به موضوع حاکمیت شرکتی پرداخته

نگرد. به عنوان مثال، تئوری مالی از دیدگاه مالی و اقتصادی، تئوری هزینه معاملات از دیدگاه حاکمیت شرکتی می

 .پردازندنفعان از دیدگاه اجتماعی به موضوع حاکمیت شرکتی میسازمانی و تئوری ذی اقتصادی، حقوقی و

 تئوری نمایندگی  -1

( بیان گردید. 1976( مطرح شد و اولین بار به وسیله جنسن و مکلینگ )1973مشکل نمایندگی نخستین بار توسط راس )

های با سهامداران پراکنده، شرکت در نظر گرفتند. در شرکتآنان مدیران را به عنوان نماینده و سهامداران را صاحبان 

چون امکان نظارت و کنترل شرکت به وسیله سهامداران جزء وجود ندارد، مدیران به عنوان نماینده سهامداران به دنبال 

 .روندمنافع خویش می

                                                           
1 Erena et al 
2 Abang’a et al 
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کن است ثروت سهامداران را جهت تضاد بین سهامداران و مدیران از دو جنبه دارای اهمیت است. اول اینکه مدیران مم

افزایش میزان پاداش و مزایای خود مورد استفاده قرار دهند. دوم اینکه مدیران ممکن است جهت حفظ جایگاه شغلی 

گذاری در پروژه های خود، در راستای حداکثر کردن سود سهامداران عمل ننموده و به علت عدم تقبل ریسک، از سرمایه

های گیری از سوی مالک به مدیر، در اصطلاح هزینههای ناشی از تفویض اختیار تصمیمهزینه سودآور اجتناب ورزند.

 .شودنمایندگی نامیده می

 :(1393)خانی و همکاران،  توان به سه گروه اصلی زیر تقسیم کردهای نمایندگی را میبندی کلی هزینهدر یک دسته

 های حسابرسی؛هزینهها و مخارج مربوط به نظارت، مانند هزینه -1

های مربوط به ساختار سازمانی و فرایند ایجاد محدودیت برای مدیران، از قبیل انتصاب افرادی خارج از شرکت هزینه -2

 مدیره؛تئدر ترکیب هی

  .تواند در اثر محدود کردن اختیارات مدیریت برای شرکت به وجود آیدهای فرصت از دست رفته که میهزینه -3

توان اند. این الگو را به اختصار مینویسندگان اولیه تئوری نمایندگی سعی در معرفی الگوی اساسی تئوری نمایندگی کرده

 به شرح زیر توضیح داد:

 الگوی اساسی نمایندگی 

نمایندگی، دهد. نظریه مدیر( و مالک )سهامدار( را در چارچوب تئوری نمایندگی نشان میرابطه بین نماینده ) 1شکل 

ها را به صورت زیر توان آنهای رفتاری مشخص بین سهامدار و مدیر است و میهای مختلفی از جمله فرضمبتنی بر فرض

 خلاصه کرد:
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 سهامدار( در چارچوب تئوری نمایندگیمدیر( و مالک ). رابطه بین نماینده )1شکل 

 

 

 مالک نماینده

 تفویض اختیار

 ماگزیمم مطلوبیت مورد انتظار •        انتظار ) پولی و غیر پولی(ماگزیمم مطلوبیت مورد 

تفاوت نسبت به ریسکبی •                                                     گریزیریسک 

بینی آینده و دریافت اطلاعاتتوانایی پیش •                                              تمایل به کارگریزی 

رفتار در جهت منافع سهامدار 

بینی آینده و پردازش اطلاعاتتوانایی پیش 

 مشکلات نمایندگی

تضاد منافع بین سهامدار و مدیر 

 عدم تقارن اطلاعات بین سهامدار و مدیر 

اثرات انتخاب نامطلوب 

خطر اخلاقی 

عدم اطمینان و شراکت ریسک 

 مطلوبست

 تعیین قرارداد انگیزشی بهینه -1

 تعیین سیستم اطلاعات ) حسابداری ( مطلوب -2
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 فرض های مربوط به مالک )سهامدار(

 )سود(  "مطلوب مورد انتظار "الف( مالک )سهامدار( به دنبال رسیدن به بیشترین نفع شخصی خود و 

 می باشد.

کند. ب( سهامدار با خرید سهم، در ریسک شرکت با سایر سهامداران شریک می شود؛ بنابراین در ریسک تنوع ایجاد می

 باشدمی "بی تفاوت نسبت به ریسک "پس از نظری رفتاری، 

بینی آینده و دریافت اطلاع از نماینده و سیستم حسابداری یا نمایندگی را دارد و بر سهامدار قدرت محاسباتی و پیش پ(

ملاحضه یا قابل بررسی با نماینده، قرارداد منعقد کند و پرداخت به نماینده، براساس این اطلاعات اساس اطلاعات قابل

 .(1399)قاسمی پور و همکاران،  باشدمی

 های مربوط به نماینده )مدیر(ضفر

باشد. منافع )حقق و دستمزد و ...( می "مطلوبیت مورد انتظار "رسیدن به بالاترین  -الف( مدیر نیز به دنبال نفع شخصی خود

شخصی مدیر، نه تنها مالی است، بلکه شامل موارد غیر مالی از قبیل فرصت استراحت، دفتر کار زیبا، عضویت در 

 گردد. معتبر و ... نیز میهای سازمان

دهد؛ اما هنگامی که ثروت افزایش پیدا است، یعنی ثروت بیشتر را به کمتر ترجیح می "ریسک گریز "ب( مدیر شخصی

 یابد.کند، مطلوبیت مورد انتظار )پولی و غیرپولی( وی کاهش میمی

شود؛ جر به افزایش ارزش شرکت میداند سعی و کوشش وی منپ( مدیر اصولًا فردی عقلانی است. از یک طرف می

دارد. این تمایل را در  "کارگریزی "شود و تمایل به پس باید اعمال کند، اما از طرف دیگر، بر اثر کار کردن خسته می

 نامند. می "از زیر کار شانه خالی کردن "اصلاح، تئوری نمایندگی

 گیری و اقدام نیز نماید.رود در راستای منافع سهامدار تصمیمت( مدیر منطقی است؛ یعنی با وجود موارد بالا انتظار می

 شامل اطلاعات که را موجود اطلاعات تواندمی و دارد را آینده بینیپیش و محاسباتی قدرت سهامدار، مانند ث( مدیر

 .(1396)صفائی و همکاران،  برد کار به نمایندگی نفع به و کند پردازش گردد،می نیز حسابداری

 مشکلات نمایندگی -2

 به بالاترین رسیدن دنبال به سهامدار یعنی است. مدیر و سهامدار بین منافع تضاد وجود نمایندگی، به مربوط مشکل اولین

 احتمال این بنابراین، باشد؛می خود ثروت افزایش دنبال به اول وهله در نیز مدیر و است گذاریسرمایه ارزش مرحله

 دومین ؛منافع ساختن خارج و مدیر مالی فساد و اختلاس ننماید. عمل سهامدار منافع راستای در مدیر، که دارد وجود

 مدیر اقدامات تواندنمی سهامدار. است مدیر عملیات و اقدام ملاحظه در سهامدار، ناتوانی به مربوط نمایندگی، مشکل

 بنابراین، خیر؛ یا است سهامدار منافع با منطبق مدیر، هایگیریتصمیم آیا که شود مطمئن تا کند دنبال روزانه طور به را

 تقارن عدم"نمایندگی تئوری اصطلاح در را حالت  این است. مدیر عملیات خصوص در لازم اطلاعات فاقد سهامدار

 مدیر فقط نیاید، وجود به مدیر عملیات کنترل روشی جهت سهامدار طرف از اگر این صورت در نامند.می "اطلاعات
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 سازمان در که اقداماتی به نسبت مدیر، دیگر، طرف از یا خیر؛ است برداشته گام سهامدار منافع راستای در آیا که داندمی

 اطلاعات" نمایندگی نظریه در مدیر، اضافی این اطلاع دارد. اجرایی اطلاع سهامدار از بیشتر گیرد، صورت باید

)طبائی زاده  افزایدمی مالک و سهامدار بین اطلاعات عدم تقارن به خصوصی، اطلاعات وجود شود.می نامیده "خصوصی

 .(1397فشارکی و همکاران، 

 اشخاص که افتد می زمانی اتفاق مورد این. باشدمی "نامطلوب انتخاب اثرات" اصطلاح، به نمایندگی، مشکل سومین

 منعقد قرارداد مقابل، با طرف سازد، می فراهم را آنها نفع که چیزی درباره خصوصی اطلاعات بودن دارا با دارند تمایل

 در و نماید منعقد بیمه با شرکت عمر بیمه قرارداد است ممکن است، بیمار شخصی که هنگامی مثال،عنوان نمایند. به

 مدیر بین رابطه چارچوب در این مشکل سازد. وارد زیان و ضرر بیمه شرکت به و کند دنبال را خود شخصی نفع نهایت

 سهامدار به غیرکامل یا و اطلاعات نادرست تا نماید رفتار نحوی به مدیر و آید وجود به است ممکن نیز سهامدار و

 . (2022، 1)فاخفاف و جاربوئی نماید منتقل

 نماینده، که آیدمی وجود به مشکل، وقتی این. است گرفته نام "اخلاقی خطر"اصطلاح  در نمایندگی، مشکل چهارمین

 در لازم اطلاعات مالک زیرا خارج شود؛ شده منعقد قرارداد شرایط از تا کندمی پیدا انگیزه خود، شخصی نفع طبق

 بیمه را خود اتومبیل که مثال، شخصی عنوانبه ندارد؛ را نماینده توسط لازم عملیات انجام و قرارداد اجرای خصوص

 کندمی ادعا شخص اما زده باشد؛ اتومبیل سپر به صدمه فقط تصادف، است، ممکن شود،می تصادف دچار و کندمی

 -سهامدار بین رابطه چارچوب خطر، در این است. رسیده نیز است( بوده دیده صدمه قبلاً )که اتومبیل بدنه به تصادف که

. (1401)محمدی و همکاران،  کند ملاحظه را مدیر عمل و اقدام نتواند سهامدار که آیدمی وجود به وقتی نیز مدیر

 به حالات نسبت اطمینانعدم شرایط در مدیر، و سهامدار بین قرارداد که است این نمایندگی، به مربوط مشکل پنجمین

 نتیجه گردد؛ امامی تنظیم عملیاتی اجرای جهت یک زمان در معمول طور به قرارداد یعنی گردد؛می منعقد آینده طبیعت

 هایدو اتفاق و یک زمان طی دارد. مالی دوره یک گذشت به نیاز کم دست باشد، سود یا محصول است ممکن که نهایی

 به ها این اتفاق نمایندگی، تئوری متن در گذارند.می اثر سود یا نهایی محصول روی که دهد رخ است ممکن زیادی

 سود یامحصول  به دسترسی بنابراین، شوند؛می بندیطبقه "کنترل قابل عوامل" و "کنترل غیرقابل عوامل" گروه دو

سود مطلق.  نه است؛ سود "انتظار مورد ارزش" قرارداد مبنای حقیقت، در و باشدمی احتمالات براساس همیشه نهایی،

 عوامل  به مربوط ریسک از قسمتی کم دست که دارد تمایل طبیعی، طور به است، گریزریسک مدیر اینکه به نظر

 .آید وجود به باید نیز ریسک در همراهی یعنی دهد؛ انتقال مالک به را کنترل غیرقابل

 معاملات هزینه تئوری -3

بلکه به عنوان یک سازمان متشکل از افراد  ،شرکت نه تنها به عنوان یک واحد اقتصادی عمومی )سهام عام( ،در این تئوری

اند آنقدر بزرگ شدهها بر اساس این واقعیت است که شرکت هزینه معاملات ها و اهداف مختلف است. تئوریبا دیدگاه

                                                           
1 Fakhfakh and Jarboui 
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اند که نوسانات قیمت در بازار، ها آنقدر بزرگ و پیچیدهشوند. در واقع شرکتکه در تخصیص منابع جانشین بازار می

شوند و مدیر، ها برخی از معاملات حذف میدر درون شرکت سازد.تولید را هدایت کرده و بازار معاملات را متعادل می

 .(2022، 1)قابری کندتولید را هماهنگ می

 ،برعکس .دانندو افزایش سود را هدف اولیه تجارت می ،، تمام کارگزاران اقتصادی را منطقیاقتصادی های سنتیتئوری

 ،مدیران و دیگر کارگزاران اقتصادی ،گیرد. در این الگوبینانه تر در نظر میتئوری هزینه معاملات، رفتار انسان را به نحو واقع

کند که منطقی است، اما ( منطق محدود را به صورت رفتاری تعریف می1957برند. سیمون )بکار می منطق محدود را

 دهند. مدیران بطور محدود این رفتار را انجام می

کند که مدیران همچون . این تئوری فرض میسازدرا مطرح می طلبیفرصت همچنین فرض اساسی ،هزینه معاملات تئوری

های طلبی به صورت تمایل کارگزار در بکارگیری تمام روشطلب هستند. فرصتمواقع فرصت از افراد دیگر در برخی

ها طلبی این است که شرکتنتیجه فرض منطق محدود و فرصت شخصی، تعریف شده است.افع موجود برای افزایش من

مورد نظر را در برابر خطرات  زمان معاملاتجویی با منطق محدود انجام دهند و همباید معاملات را بر اساس صرفه

طلبی، مدیران معاملات را برای حداکثر کردن نفع طلبی محافظت کنند. با فرض مشکلات منطق محدود و فرصتفرصت

تواند نتایج نامطلوبی برای شرکت و سهامداران به بار ای میطلبانهکنند. چنین رفتار فرصتشخصی خود ساماندهی می

 (1397)بیداری و همکاران،  لکرد نیاز به کنترل داردآورد، در نتیجه این عم

 تئوری ذینفعان -4

توسعه یافت. یکی از اولین توضیحات در مورد این تئوری در رشته مدیریت توسط  1970تئوری ذینفعان به تدریج از دهه 

تری از ارائه گردید، وی تئوری عمومی شرکت را مطرح و پاسخگویی شرکت را به گروه گسترده 1984فریدمن در سال 

ها بر جامعه آنچنان ها بسیار بزرگ شده اند و تأثیر آننفعان این است که شرکتذینفعان پیشنهاد کرد. اساس تئوری ذی

نفعان را به ه توجه کرده و پاسخگو باشند و ذیهای بسیار بیشتری از جامععمیق است که باید به جز سهامداران به بخش

 ها ونفعان شامل سهامداران، کارکنان، فروشندگان، مشتریان، بستانکاران، سایر شرکتجای سهامداران مطرح کرد. ذی

های های جانوری و نسلزیست، گونهترین حامیان تئوری ذینفعان بر این باورند که محیطباشند. افراطیعموم مردم می

 .(2022، 2)جلالی و زوقلامی آینده نیز باید در زمره ذینفعان گنجانده شوند

 نقش حرفه حسابداری در حاکمیت شرکتی 

 شرکتی حاکمیت در حساسی نقش مالی، وگزارشگری درحسابداری ازشفافیت اطمینان ایجاد علت به حسابداری حرفه

 وظیفه .باشدمی تجاری واحدهای اقتصادی ردلکعم اسکانع ابزارهای ترینمهم از یکی مالی، هایصورت .کندمی بازی

 گذارانسرمایه .باشدمی خاص زمانی نقطه در هابدهی و هادارایی به ارزش تخصیص و نتایج گیریاندازه حسابداری

                                                           
1 Ghabri 
2 Jallali and Zoghlami 
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 به را سازمان ازبیرون مستقلی اشخاص سهامداران .کنندمی اکات حسابداری اطلاعات به گیری،تصمیم منظور به ودیگران

 شده ارائه اطلاعات ومنصفانه درست ارائه درخصوص اطمینان ایجاد هاآن وظیفه که کنندمی استخدام حسابرس عنوان

 تخصصی دانش وجود علت به حسابرسان قضاوت به سهامداران .(1401)امیری و همکاران،  باشدمی مالی هایدرصورت

 مرورزمان به نباشد، خود کارایی و استقلال اثبات قادربه که صورتی در حسابرسی حرفه .کنندمی اکات استقلال و

 : که داد خواهد رخ امرزمانی این .یافت خواهد کاهش آن عمومی اعتبارواعتماد

 شود، گرفته نادیده تغییر درحال اجتماعی نیازهای  

 و باشد نداشته وجود پیشرفته حسابرسی های رویه ایجاد انکام  

 باشد داشته وجود حسابرس استقلال به نسبت تردیدهایی و شک. 

 تدوین با .دارد ضرورت شرکتی حاکمیت بهبود منظور به مناسب حسابرسی و حسابداری استانداردهای تدوین بنابراین

 تجاری عملیات سازیپیاده و معاملات گزارشگری و حسابداری ثبت، مناسب هایروش به راجع جامعه انتظارات هاآن

 . (2022، 1)ناکپودیان و اولان یابدمی اسکانع

 ایگونه به باید استاندارد تدوین فرایندهای کند، کسمنع درستی به را جامعه انتظارات استانداردهایی چنین هکاین منظور به

 درحسابداری بهبود. نماید پذیرانکام را مندانوعلاقه نفعانذی وسیله به هادیدگاه وسیع و آزادانه بیان که شود انجام

 شرکتی، حاکمیت پیرامون تحقیقات( کولی نارایان (است شرکتی درحاکمیت بهبود برای لازم شرط مالی، وگزارشگری

 پاداش قراردادهای وجود از که دارد اشاره موثق اطلاعاتی ازمتغیرهای منبعی عنوان به حسابداری اطلاعات نقش به

 از همچنین و گذارانقانون و خارجی گذارانسرمایه مدیره،تئهی توسط مدیران بر نظارت رد،کعمل با مطابق مدیران

 به نسبت باید شرکت .است شده بهاداراعطا اوراق قوانین وسیله به که کنندمی حمایت گذارانسرمایه حقوق اعمال

 را شرکت پاسخگویی جامع افشای حسابداری، استانداردهای .باشد پاسخگو نفعذی اشخاص درقبال خود هایفعالیت

. (1398)بدیعی و همکاران،  است مناسب شرکتی حاکمیت برای لازم شرط و بنیادی موضوع عنوان به که کندمی تضمین

 تغییر درحال انتظارات انعااس مالی، گزارشگری و حسابداری بهبود منظور به حسابداری استانداردهای بازبینی در درواقع

 .دارد ضرورت شرکت کنترل و اجتماعی و سیاسی نظارت منظور به ابزاری ایجاد و شرکت رفتارهای درخصوص جامعه

 گیری نتیجه

کاهش اثرات منفی کووید گونه که پیش از این گفته شد، هدف اصلی این پژوهش بررسی نقش حاکمیت شرکتی بر همان

محیط ایران در  19ها است که سعی گردیده است به مروری بر مبانی نظری حاکمیت شرکتی و کووید در شرکت 19

گیری در سراسر جهان شده است. از پرداخته شود. گسترش سریع سندروم تنفسی حاد شدید )ویروس کرونا( منجر به همه

مرگ و میر ناشی از این ویروس در سراسر جهان وجود دارد. در  000/86میلیون مورد و  4/1، بیش از 2020آوریل  8

را برای کنترل گسترش اجتماع، از جمله مسافت دوری اجتماعی اجباری، های سرکوب و کاهش نتیجه، کشورها استراتژی

                                                           
1 Nakpodia and Olan 
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ها، گسترش های پزشکی و بسته شدن مشاغل غیرضروری به کارگرفته اند. با وجود این تلاشهای مراقبتمحدودیت

وجب بسته شدن همانطور که اشاره شد این بیماری م ،(. از سوی دیگر2020بیماری کرونا هنوز ادامه دارد )جیمز سگارس، 

کارهای متوسط و کوچک شده است که این امر تاثیر بسیاری بر عملکرد وکارهای از جمله کسبوبسیاری از کسب

 کارها ایجاد کرده است. وکسب

کند باعث کاهش ای که نظارت موثرتری را ارائه میمدیرهبر اساس نظریه نمایندگی، این انتظار وجود دارد که هیئتلذا، 

(. با این وجود بر اساس نظریه مباشرت 2018، 2؛ لو و بواتنگ2014، 1سیها گردد )آلودر شرکت 19منفی کووید  اثرات

( که این ممکن 2007، 3شود )السایدهای شرکت مینیز دوگانگی وظیفه مدیرعامل منجر به رهبری موثرتر و اجرای برنامه

 19گیری کووید است در بهبود عملکرد شرکت و در نتیجه کاهش استفاده از اقلام تعهدی اختیاری در طول دوره همه

های مربوط مدیره، سهامداران و سایر طرفئتحاکمیت شرکتی به مجموعه روابط میان مدیریت اجرایی، هیمفید باشد. 

( بهبود کارایی 2های اقتصادی و ( کاهش ریسک بنگاه1دف اساسی شامل گردد و دو هدر یک شرکت اطلاق می

ای که دامنه ای برخوردار گشته است. به گونهکند. اخیرا مساله حاکمیت شرکتی از اهمیت ویژهدرازمدت آن را دنبال می

سترش یافته است. اقتصادی بخش عمومی و بخش خصوصی گهای های اقتصادی اعم از فعالیتنفوذ آن به کلیه فعالیت

های ها عبارتند از: مدلترین آنها یا سازوکارهای مختلفی برای اعمال حاکمیت شرکتی وجود دارد که برخی از مهممدل

استقرار مناسب ، مدل پاداش مدیران اجرایی. مدیرههیئتهای های دارندگان بلوک سهام، مدلاعمال کنترل بیرونی، مدل

استفاده بهینه از منابع، ارتقاء پاسخگویی، شفافیت، رعایت انصاف و رعایت حقوق همه ی برای ساها، اقدامی اساین مکانیزم

قانون اساسی، به منظور رشد  44سازی و ضرورت اجرای اصل نفعان شرکت ها است. با توجه به موج جهانی خصوصیذی

کارگیری اصوص حاکمیت شرکتی در کشور و توسعه اقتصادی کشور بر مبنای عدالت اجتماعی و فقرزدایی، تدوین و به 

 ما نیز برای توسعه بازار سرمایه امری مهم و اجتناب ناپذیر است.

  منابع 

 مدیران بینی خوش بر شرکتی حاکمیت تاثیر(. 1401. )عبدالصمد, لیماکی خلعتبری, فرزین, رضایی, خسرو سید, امیری

 .161-145(, 43)11, مدیریت حسابرسی و حسابداری دانش. مالی های صورت مقایسه قابلیت و

 سازوکارهای و حسابرسی کیفیت آزمون(. 1398. )جعفر, باباجانی, علی, ثقفی, یحیی, یگانه حساس, حسین, بدیعی

 272-261(, 31)8, مدیریت حسابرسی و حسابداری دانش. شرکتی حاکمیت

 براستقرار مؤثر عوامل بین درونی روابط بررسی و شناسایی(. 1397. )بیتا, مشایخی, رضوان, حجازی, محمدعلی, بیداری

, مدیریت حسابرسی و حسابداری دانش. ها بانک در شرکتی حاکمیت سطح ارتقاء منظور به اثربخش حسابرسی یکمیته

7(28 ,)51-64. 
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Abstract 

The outbreak of the Covid-19 disease has covered almost all the countries of the world, and 

in addition, due to the spread of the corona virus, the world stock markets have experienced 

their most unprecedented falls in recent years. However, the consequences of this disease for 

Iran's economy, which is also facing the cruel sanctions of the United States, are more severe 

and complicated. Therefore, the existence of a basic corporate governance mechanism in 

companies plays a very important role in this period of the Corona crisis. The more 

companies have stronger mechanisms, the stronger they will be against this crisis. Therefore, 

in the current research, an attempt was made to review the theoretical foundations of 

corporate governance and its roles in a financial system, and then to deal with the Covid-19 

crisis in the world and Iran and its impact on various dimensions. 
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